

## **Сопкова, Елена (Словакия)**

[Подлинный текст на английском языке]

### **Заявление о соответствии требованиям**

Г-жа Елена Сопкова является признанным и опытным экспертом в финансовых вопросах на международном уровне. Прилагаемые биографические данные г-жи Сопковой отражают ее опыт в финансовых и экономических вопросах, а также работу на различных государственных и международных должностях, которые она занимала. Проработав в течение семи лет Директором Международного департамента по вопросам налогообложения, она накопила богатый опыт в международных финансовых вопросах и принимала участие во многих международных переговорах. Г-жа Сопкова является гражданкой Словакии. Она свободно владеет английским и французским языками.

\* \* \*

### **Личные данные**

Фамилия:	Сопкова
Имя:	Елена
Дата рождения:	27 июля 1954 года
Место рождения:	Трнава, Словацкая Республика

### **Образование**

2000 - 2002 годы	Центр специальных исследований, Братиславский экономический университет. Специализация: экономическая таксация и экспертиза.
1973 - 1978 годы	Братиславский экономический университет, факультет торговли
1969 - 1973 годы	Средняя экономическая школа в Братиславе

## Специальное образование за рубежом

1998 год	Учебный центр ОЭСР в Будапеште – подготовка по установлению трансфертных цен
1997 год	Учебный центр ОЭСР в Вене - подготовка участников переговоров по налоговым конвенциям
1993 - 1996 годы	Торгово-промышленная палата в Брюсселе – французский язык

## Опыт работы

2003 год - н/вр	Эксперт по правовой оценке в области экономики и управления, зарегистрированный при Министерстве юстиции в Словацкой Республики. Отвечала за консультирование судей по любым проблемам, связанным с экономическими вопросами, в частности, по налогам, бухгалтерскому учету, калькуляции и составлению бюджетов судебных процессов, и представляла им письменные доклады по основополагающим вопросам, необходимые для принятия юридических решений. Оценка активов для целей регистрации компаний в Регистрационном суде, оценка ущерба для целей возмещения и оценка стоимости регулирования рисков.
2002 - 2003 годы	«КЗТ», акционерная компания, эксперт-таксатор. Отвечала за разработку системы стратегического планирования компаний и ее увязку с бюджетным процессом, предоставляя компаниям и их руководству консультации по вопросам составления и исполнения бюджета, а также планирования политики, и подготавливала рекомендации по стратегии, эффективности и оптимизации работы компании.
1996 - 2002 годы	Министерство финансов, Директор Международного департамента по вопросам налогообложения.
1993 - 1996 годы	Министерство иностранных дел, административный сотрудник - посольство Словацкой Республики в Бельгии, Отдел торговли и экономики.
1992 - 1993 годы	Посольство Чешской и Словацкой Федеративной Республики в Киншасе.
1991 - 1992 годы	«Аудиторская компания лтд.», ревизор.
1985 - 1991 годы	Центральное финансовое управление Братиславы – руководитель Департамента финансового контроля
1978 - 1985 годы	«Интерхотелс Братислава» и гостиница «Борик», экономист

### **Другая профессиональная деятельность**

2007 - н/вр	Братиславская школа права, экономический факультет – преподавание и таксация.
2003 - н/вр	Член Бюджетно-финансового комитета Международного уголовного суда в Гааге.
2007 - 2008 годы	заместитель Председателя
2002 - н/вр	Словацкая ассоциация экономических экспертов-таксаторов, член Совета.
1996 - 1998 годы	представитель Словацкой Республики на переговорах по вопросам налогообложения в процессе присоединения Словакии к системе налогообложения ОЭСР.

### **Языки**

Французский, английский:	свободно
Немецкий, русский:	пассивно

### **Прочие навыки**

Работа на персональном компьютере, Microsoft Word, Excel, Internet, водительское удостоверение.

\* \* \*